30.000.000 đồng. 

+ Bồi thường tổn thất tinh thần tương đương với 15 lần mức lương cơ sở của Nhà 

nước: 1.490.000 đồng x 15 = 22.350.000 đồng. 

Như vậy, tổng số tiền các bị cáo phải bồi thường cho người bị hại Lê Giáp K được 

Hội đồng xét xử chấp nhận là 77.496.000đ (Bảy mươi bảy triệu bốn trăm chín mươi sáu 

nghìn đồng). 

Do các bị cáo đều có lỗi ngang nhau trong việc gây thương tích cho ông K nên mỗi 

bị cáo phải chịu ½ số tiền bồi thường nêu trên. 

Các bị cáo phải chịu án phí hình sự sơ thẩm và án phí dân sự sơ thẩm theo quy định 

pháp luật.  

Vì các lẽ trên;

[...]

Thời hạn tù tính từ ngày bắt bị cáo đi chấp hành án. 

2. Về trách nhiệm dân sự: 

Căn cứ khoản 2 Điều 468; Điều 584, Điều 585 và Điều 590 Bộ luật dân sự 

năm 2015. 

Buộc các bị cáo Trịnh Tiến D, Nguyễn Văn M phải bồi thường cho ông Lê 

Giáp K số tiền 77.496.000đ (Bảy mươi bảy triệu bốn trăm chín mươi sáu nghìn đồng), 

được trừ đi số tiền đã bồi thường 5.000.000đ (Năm triệu đồng) mỗi bị cáo phải liên đới 

bồi thường cho ông Lê Giáp K số tiền 36.480.000đ (Ba mươi sáu triệu bốn trăm tám 

mươi nghìn đồng). 

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật và ông K có đơn yêu cầu thi hành án, 

nếu các bị cáo D, M chưa thực hiện nghĩa vụ bồi thường như trên thì còn phải chịu lãi 

suất quy định tại khoản 2 Điều 468 Bộ luật dân sự năm 2015 tương ứng với số tiền và

[...]

Buộc các bị cáo Trịnh Tiến D, Nguyễn Văn M phải 

chịu mỗi bị cáo 200.000đ (Hai trăm nghìn đồng án phí hình sự sơ thẩm). 

Án phí dân sự sơ thẩm: Áp dụng pháp lệnh án phí, lệ phí Tòa án: 

Buộc các bị cáo Trịnh Tiến D và Nguyễn Văn M mỗi bị cáo phải chịu 1.937.000đ 

(Một triệu chín trăm ba mươi bảy nghìn đồng) án phí dân sự sơ thẩm. 

Các bị cáo; Người bị hại; Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan có mặt tại phiên 

tòa được quyền kháng cáo bản án này trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày tuyên án.   

Trường hợp bản án, quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2 Luật